Doctoral Thesis

Czech
Technical
University
in Prague

F1 Faculty of Civil Engineering
Department of Mathematics

Advanced spectral methods for computational
homogenization of periodic media

Ing. Martin Ladecký

Supervisor: doc. RNDr. Ivana Pultarová, Ph.D.
Supervisors–specialists: prof. Ing. Jan Zeman, Ph.D. and Ing. Jan Novák, Ph.D.
Field of study: (P3604) Civil Engineering
Subfield: (3607V034) Mathematics in Civil Engineering
June 2022

ii

Acknowledgements
First and most importantly, I wish to
thank my supervisors Ivana Pultarová
and Jan Zeman. Your extraordinary sup-
port and deep understanding helped me
to overcome many difficulties during my
studies. Only the given opportunities and
the trust you had in me allowed me to
explore the charming world of academia.
Thank you.

Secondly, I would like to thank Jan
Novák for inspiring discussions and all
my friends, colleagues, and coauthors for
their collaboration. Jaroslav Vondřejc,
Till Junge, Stephanie Krueger, Ali Falsafi,
Richard Leute, Lars Pastewka, Dishi Liu,
and Hermann G. Matthies, thank you for
your kindness.

During my studies, I was fortunate to
spend several months at the Technical
University of Braunschweig and the Swiss
Federal Institute of Technology Lausanne.
Hereby, I would like to thank Jaroslav
Vondřejc and Till Junge for memorable
experiences.

Finally, none of this would have been
possible without the support of my wife
Veronika and daughter Zuzka. Thank you
for always being there for me.

Declaration
PhD candidate: Martin Ladecký

Title: Advanced spectral methods
for computational homogenization of
periodic media

Herewith, I declare that the enclosed
doctoral thesis is my own work, written
under the professional guidance of Ivana
Pultarová, Jan Zeman and Jan Novák. I
also certify that all used resources and
data are cited and referenced.

The doctoral thesis has been written in
connection with the research projects
supported by the Center of Advanced
Applied Sciences, the European Regional
Development Fund (project No. CZ
02.1.01/0.0/0.0/16 019/0000778), the
Czech Science Foundation (projects Nos.
20-14736S and 17-04150J), and the Grant
Agency of the Czech Technical University
in Prague (projects Nos. SGS18/005-,
SGS19/002-, SGS20/002-, SGS21/003-,
and SGS22/004/OHK1/1T/11)

In Prague, 22. June 2022

iii

Abstract
Multiscale material modeling is one of the
enabling fields for future industries. To
fully exploit the opportunities of multi-
scale structures, multiscale modeling tech-
niques must be accurate and accessible.
This thesis focuses on iterative computa-
tional homogenization methods special-
ized for digitized microstructures, i.e. mi-
crostructures with geometries defined on
regular grids. These so-called spectral
methods exploit discrete Green’s opera-
tor preconditioning to maintain mesh-size
independent iteration count and the fast
Fourier transform to achieve n log(n) com-
putational complexity. This thesis focuses
on three topics through a collection of five
manuscripts. First, it discusses the effect
of discrete Green’s operator precondition-
ing on the spectra of linear system matri-
ces. The first and second chapters provide
guaranteed, easily computable, two-sided
bounds on individual eigenvalues. These
bounds reveal the distribution of eigenval-
ues which helps to understand grid-size in-
dependence of spectral methods. Second,
the thesis discusses the problem of ring-
ing artifacts that pollute solution gradient
fields of spectral methods. The third chap-
ter provides a detailed description of the
finite element discretization approach that
eliminates ringing artifacts while keeping
the efficiency of spectral methods. The
fourth chapter then analyzes several dis-
cretizations to confirm that the finite ele-
ments deliver the solutions with the least
discretization artifacts. Third, the thesis
discusses the reduction of computational
costs by using reduced-order modeling.
The fifth chapter shows the potential and
efficiency of low-rank tensor techniques in
spectral methods for large-scale problems.

Keywords: computational homogeniza-
tion, FFT-based methods, spectral meth-
ods, finite element method, eigenvalue
bounds, discrete Green’s operator precon-
ditioning

Abstrakt
Víceúrovňové materiálové modelování je
jednou ze klíčových oblastí vývoje pro
budoucí průmyslová odvětví. Pro plné vy-
užítí možností víceúrovňových struktur
musí být techniky víceúrovňového mode-
lování přesné a dostupné. Tato práce se
zaměřuje na iterační výpočetní homoge-
nizační metody specializované na digitali-
zované mikrostruktury, tedy mikrostruk-
tury s geometrií definovanou na pravidel-
ných mřížkách. Tyto takzvané spektrální
metody využívají předpodmínění pomocí
diskrétního Greenova operátoru k udržení
počtu iterací nezávislých na velikosti sítě a
rychlé Fourierovy transformace k dosažení
výpočetní složitosti n log(n). Prostřednic-
tvím souboru pěti rukopisů se tato práce
zaměřuje na tři témata. Nejprve se práce
zabývá vlivem předpodmínění diskrétním
Greenovým operátorem na spektra matic
lineárních systémů. První a druhá kapi-
tola popisuje lehce dostupné, garantované
oboustranné odhady jednotlivých vlast-
ních čísel. Tyto odhady popisují distribuci
vlastních čísel, což pomáhá pochopit nezá-
vislost rychlosti konvergence spektrálních
metod na velikosti síte. Zadruhé se práce
zabývá problémem oscilujících discretiza-
čích chyb, které degradují rešení spekt-
rálních metod. Třetí kapitola podrobně
popisuje přístup založený na metodě ko-
nečných prvků, který eliminuje tyto osci-
lace při zachování účinnosti spektrálních
metod. Čtvrtá kapitola pak analyzuje ně-
kolik diskretizací a potvrzuje, že konečné
prvky poskytují řešení s nejmenšími dis-
cretizačími chybami. Za třetí, pojednává
práce o snížení výpočetních nákladů po-
mocí modelování s redukovaným řádem.
Pátá kapitola ukazuje potenciál a efek-
tivitu využití tenzorů nízké hodnosti ve
spektrálních metodách pro rozsáhlé pro-
blémy.

Klíčová slova: výpočetní homogeni-
zace, metody založené na FFT, spekt-
rální metody, metoda konečných prvků,
odhady vlastných čísel, předpodmínění po-
mocí diskrétního Greenova operátoru
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Chapter 1
Introduction

Many natural bodies such as bamboo and bone exhibit excellent strength and durability
despite having rather low density [156]. Their extraordinary macroscopic mechanical properties
arise from efficient distribution of the bulk material across scales. In similar manner, the
non-linear macroscopic behavior of concrete structures is determined by mechanical properties
of constituents and their geometrical distribution on microscale. Besides the analysis of
existing structures, the design of microstructures becomes an interesting topic as additive
manufacturing technology moves to microscales [113]. Multiscale design enables the creation
of architectured (meta)materials with microstructures beyond those that emerge naturally in
manufacturing processes [62].

This intrinsic multiscale aspect of materials behavior creates a demand for the development
of specialized scale-bridging techniques such as computational homogenization [83, 90, 38]. For
structures with well-separated scales, a concept of periodic homogenization with a periodic
unit cell as a representative volume element of the microstructure can be applied, and
microstructure geometries can be characterized by high-resolution images (originating, e.g.,
from micro-computed tomography [87] or geometry-based models [138]).

Precise multiscale modeling for additive manufacturing or analysis of existing structures
is one of the promising fields for future industries. To fully exploit the opportunities of
multiscale structures, numerical modeling must be accurate and accessible. However, multiscale
simulations that operate concurrently on micro- and macroscales remain too computationally
demanding for everyday use [41]. This is caused primarily by the cost of micro-scale simulations,
i.e. a numerical solution of an underlying partial differential equation (PDE) with periodic
boundary conditions.

The pixel/voxel nature of microcomputed tomography and additive manufacturing pro-
cesses allow us to consider microstructure geometries defined on regular grids. Conventional
discretizations of micromechanical problems with high-resolution microstructures lead to
systems of linear equations with millions to billions of unknowns, which favor iterative solvers
over direct solvers. However, the convergence speed of iterative solvers can deteriorate with
increasing system size. For high-resolution micromechanical problems, a special class of
spectral iterative computational homogenization solvers has been developed. The convergence
of these solvers is independent of the grid size. The grid size independence is achieved by the
discrete Green’s operator of problem with homogeneous reference data that is usually used as
a preconditioner or projection operator. Thanks to the periodic boundary conditions and a
regular discretization grid, the discrete Green’s operator has a sparse representation in the
Fourier space and can be efficiently applied using the fast Fourier transform (FFT) algorithm,
which renders the computational complexity of spectral solvers O(n log(n)), where n is the
number of pixels/voxels.
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1. Introduction .............................................
The FFT-based methods were pioneered by Moulinec and Suquet in the mid-1990s, in the


[…]

6.3 FFT-based methods with low-rank approximations

Applying low-rank approximation techniques is of particular interest for problems with a
huge number of degrees of freedom. The low-rank approximations can not only furnish a
posterior data compression of the solution array, but also reduce computational complexity
by exploiting low-rank format representations in the solution process. For the latter one
needs some operations such as additions, element-wise multiplication, and the fast Fourier
transform (FFT) to be implemented on tensors in low-rank format. In this section we
introduce an FFT-based solution process incorporating low-rank representations of tensors.
In the following sub-section 6.3.1, the low-rank approximation formats are summarised along
the corresponding operations; details can be found in textbooks or in appendix 6.A. Then
the application of low-rank approximation for the Fourier-Galerkin method is described and
discussed in sub-section 6.3.2, and the suitable linear solvers in sub-section 6.3.3.

6.3.1 Overview of low-rank formats

Here we give a brief introduction of three types of low-rank tensors that are applied in this
work, they are of canonical polyadic (CP), Tucker, and tensor train format respectively. The
CP format is only used for tensors of order two because of its intrinsic difficulty in finding
optimal approximation for tensors with higher order. The necessity and impact of rank
truncation is also emphasized. Interested readers are provided by more details about the
operations on the low-rank tensors in the Appendix 6.A.

6.3.1.1 Canonical polyadic format

A CP r-term approximation of a tensor v ∈ KN1×···×Nd (the field K is R or C) is a sum of r
rank-1 tensors. In this work the CP format is only used for tensors of order two (d = 2), i.e.
matrices. In this case the representation has the form:

v ≈ ṽ =
r∑
i=1
c [i]b(1)[i]⊗ b(2)[i],

where c ∈ Rr stores the coefficients with respect to vectors b(j) ∈ Kr×Nj in the directions
of indices j. A low-rank representation for order-2 tensors (matrices) can be obtained by
various matrix factorizing methods, among which the Singular Value Decomposition (SVD) is
prominent as it provides a factorization that minimises the Frobenius-norm error of an r-term
approximation. The level of compression (reduction of memory requirements) depends on
the rank r. In order to find a solution in such a low-rank form, it requires to perform several
operations occurring in the Fourier Galerkin method, particularly the FFT and element-wise
multiplication.

The linearity and the tensor-product structure of the Fourier transform facilitates to express
d-dimensional FFT of a tensor (of order d) as the sum of tensor products of 1-dimensional
FFTs, i.e.,

FN (ṽ) =
r∑
i=1
c [i]FN1(b(1)[i])⊗FN2(b(2)[i]).

For the same number of tensor components in all directions j, i.e. Nj = N , this d-dimensional
FFT algorithm has a complexity O(drN logN), which is much better than O(dNd logN) for
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the full tensor, when the rank r is kept low. Note that this operation does not change the
rank of a transformed tensor.

Another operation that occurs in the Fourier-Galerkin method is the sum and the element-
wise (Hadamard) product of two tensors in low-rank format. In the case of the CP format it
is computed as:

ṽ + w̃ =
r∑
i=1
cv [i]

(
b

(1)
v [i]⊗ b(2)

v [i]
)

+
s∑

k=1
cw [k]

(
b

(1)
w [k]⊗ b(2)

w [k]
)
,

ṽ � w̃ =
r∑
i=1

s∑
k=1
cv [i]cw [k]

(
b

(1)
v [i]� b(1)

w [k]
)
⊗
(
b

(2)
v [i]� b(2)

w [k]
)
.

While addition of two tensor costs no floating point operations and only requires more memory,
the element-wise multiplication has a complexity of O(rsdN), which is significantly less than
the Nd operations for full tensors, especially when the ranks r and s are much smaller than
N .

6.3.1.2 Tucker format

The decomposition of higher order tensors has many variants. The Tucker format represen-
tation is linked to the definition of a tensor subspace V = ⊗d

j=1 Vj where Vj is a subspace
of RNj generated by the span of vectors {b(j)[i] | i = 1, . . . , rj}; these vectors, which may be
a frame, are typically chosen as an orthogonal or orthonormal basis. The Tucker format is
then a linear combination of tensor products of all possible combinations of basis vectors in
different directions, i.e.

v ≈
r1∑
i1=1
· · ·

rd∑
id=1
c [i1, . . . , id]

d⊗
j=1

b(j)[ij ] ∈ RN ,

where the core c ∈⊗d
α=1 Rrα is a tensor of order d. The CP format is then a special form of

the Tucker format with a diagonal core. Note that naturally there can be different number of
basis vectors in different directions.

6.3.1.3 The Tensor train (TT) format

The tensor train is another format which is suitable for the decomposition of higher order
tensor. The idea is based on recursive decompositions done sequentially along the tensor’s
individual spatial dimensions. For tensors of order 3, the decomposition of the tensor of size
N ×N ×N is computed in two steps. Using the standard SVD algorithm, the decomposition
is first computed on the reshaped matrix of size N ×N2. It is followed by the decomposition
of the reshaped right-singular vectors, i.e. of the matrix of size N ×N . The above recursive
decomposition thus leads to

v =
r1∑
i1=1

r2∑
i2=1

b(1)[1, :, i1]⊗ b(2)[i1, :, i2]⊗ b(3)[i2, :, 1],

where the vectors b(j)[ij−1, :, ij ] ∈ RNj are vectors in direction j. The tensor’s components
can be explicitly written for k = (k1, k2, k3) as

v [k] =
r1∑
i1=1

r2∑
i2=1
b(1)[1, k1, i1]b(2)[i1, k2, i2]b(3)[i2, k3, 1].
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For d = 2 it is identical to the CP format.

The tensor train format in (6.3.1.3) is again expressed as a linear combination of rank one
tensors, on which a d-dimensional FFT can be applied through a series of one-dimensional FFTs
on the train carriages along the second index, i.e. applied on the vectors b(j)[ij−1, :, ij ] ∈ KNj

for all ij . The operations addition or element-wise multiplication are discussed in the
