Opponent's review of the Doctoral Thesis

Candidate Martin Ladecký

Title of the doctoral thesis Advanced spectral methods for computational homogenization of periodic media

Study Programme Mathematics in Civil Engineering

Tutor Ivana Pultarová

Opponent Matti Schneider

e-mail matti.schneider@kit.edu

Topicality of the doctoral thesis theme

Commentary: The thesis is concerned with computational homogenization methods on regular grids, addressing matters concerned with reducing the impending computational effort. In addition to preconditioning strategies, modern low-rank approximations are considered.

excellent above average average below average poor

Fulfilment of the doctoral thesis objectives

Commentary: The ambitious objectives have been fulfilled by the candidate, as exemplified by the five topical publications in high-rank journals with quality control.

excellent above average average below average poor

Research methods and procedures

Commentary: The candidate has masterfully combined methods of modern mathematics to quite applied questions of computational multiscale mechanics.

excellent above average average below average poor

Results of the doctoral thesis – dissertant's concrete achievements

Commentary: The candidate has provided a coherent contribution to computational homogenization methods based on the fast Fourier transform by working out preconditioning strategies for finite-element based discretizations on a regular grid. Moreover, transferring the ideas to low-rank tensor approximations is rather innovative. All in all, the range of topics covered at depth is rather remarkable, and is demonstrated by five high-level journal publications.

excellent above average average below average poor

Importance for practice and for development within a branch of science

Commentary: The candidate worked on removing the formal barrier between methods based on the fast Fourier transform (FFT) and classical finite-element (FE) discretizations. In particular, I expect that it will be possible to transfer ideas from the FE community to the FFT-based computational homogenization community. In particular, the results reported in the thesis appear to be only the tip of the iceberg, and the candidate may work out further connections in the near future.

excellent above average average below average poor

Formal layout of the doctoral thesis and the level of language used

Commentary: The layout and organization are coherent as well as natural. The level of language is appropriate for a high-level scientific work.

excellent above average average below average poor

Statement on compliance with citation ethics

I have no objections.

Remarks

None.

Final assessment of the doctoral thesis

Martin Ladecký made fundamental contributions to computational homogenization methods on regular grids by clarifying the relation of the spectrum of the preconditioned operators to the underlying material properties and transferring this knowledge to modern computational methods based on both the fast Fourier transform and low-rank tensor approximations. The work contains a number of novelties, and it is a pleasure to read.

Following a successful defence of the doctoral thesis I recommend the granting of the Ph.D. degree

yes no

Date: 22.08.2022

Opponent's signature: *Martin Ladecký*